
 

 

建设项目环境影响报告表 
（报批稿） 

 

 

 

 

项目名称：   杭州三江阳光康复医院建设项目    

建设单位(盖章)：  杭州三江阳光康复医院有限公司  

环评单位：   杭州忠信环保科技有限公司        

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

编制日期：2018 年 12 月

生态环境部制

1 



 

目    录 

一、建设项目基本情况  ..............................................................................................1 
[...]
的，其新增生活污水排放量可以不需区域替代削减”。 

因此，本项目废水污染物可不进行区域替代削减。 

 

 

 

 

 

 

杭州忠信环保科技有限公司                                           联系方式 0571-88959997 27 



杭州三江阳光康复医院建设项目                                                 环境影响报告表 

五、建设项目工程分析 

本项目拟建地位于下城区兴业街 3 号 1-2 幢，租用现有房屋进行建设，不涉

及土建。因此，本次环境影响评价主要针对项目施工期和运营期进行分析。 

一、施工期 

本项目施工期主要为房屋装修，施工期污染物主要包括施工扬尘、施工机械

废气、建筑施工废水、施工人员生活污水、施工噪声及固体废物。 
1、施工期废气 

施工期废气主要为各施工阶段产生的扬尘、施工机械废气。扬尘可分为风尘扬

尘和动力起尘，风力扬尘主要为堆场扬尘，动力气沉主要为车辆行驶扬尘等。废气

主要为施工机械如自卸车、载重汽车等作业时会产生一定量的废气。 

（1）施工扬尘 

对整个施工期而言，产生的扬尘主要集中在土建施工阶段。由于施工的需要，

污水处理池的开挖、土石方的堆放、回填、转运以及建筑材料的堆放、运输车辆行

驶所造成的道路扬尘等，在干燥又有风的情况下，会产生一定量的扬尘。按起尘的

原因可分为风力起尘和动力起尘，其中风力起尘主要是由于露天堆放的建材及裸露

的施工区表层浮土因天气干燥及大风原因而产生的扬尘；动力扬尘主要是在建材装

卸过程中，由于空气紊动的作用而产生的尘粒悬浮而造成的，粒径较大的尘粒在空

气中滞留的时间较短，而粒径较小的尘粒，则能够在空气中滞留较长的时间。施工

扬尘的大小，随施工季节、土壤类别情况、施工管理等不同而差异甚大。主要特点

为：局部性和短时性。 

（2）机械及运输车辆尾气 

项目施工期间部分机械设备如自卸车、载重汽车等作业时以燃油（柴油、汽油

等）作为动力，会产生一定量的废气，其中主要污染物为 NOx、HC 和 CO。 

2、施工期废水 

施工期废水主要包括建筑施工废水、施工人员生活污水等。 

（1）建筑施工废水 

包括施工机械的设备冷却水，施工现场清洗、建材清洗、车辆冲洗等废水，其

成份相对比较简单，主要污染物为 SS，水量较少，且一般瞬时排放，该废水悬浮

物浓度较大，但不含其它可溶性的有害物质。 

杭州忠信环保科技有限公司                                           联系方式 0571-88959997 28 



杭州三江阳光康复医院建设项目                                                 环境影响报告表 

（2）生活污水 

本项目按照施工高峰约 30 人，施工人员每人每天生活污水量按 50L/人•d（无

洗浴）计，生活污水排放量约 1.5m3/d。 

3、施工期噪声 

本项目施工期主要为房屋装修，不涉及土建，在施工期内不同阶段有不同的噪

声源。 

污水处理池施工阶段：吊车、升降机、振捣捧、电锯、电钻、运输车辆等。 

装修施工阶段：吊车、升降机、电锯、电钻等。 

施工期各机械运行时在距声源 1m 处的噪声值在 70~100dB（A）左右，还有一

些突发性、冲击性、不连续性的敲打撞击噪声。施工期机械噪声源的特点是阶段性

强，噪声源数目与空间分布不定，下面列举各施工阶段噪声值相对较大的施工机械

的声级值，具体见下表。 

表 5-1    各施工阶段主要施工机械噪声源强一览表 
施工阶段 设备名称 噪声强度[dB(A)] 距离（m） 

污水处理池施工 电钻等 87 1 

装修施工 电钻 100 1 
4、施工期固废 

施工期固体废物主要为施工建筑垃圾、施工人员产生的生活垃圾两类。 

（1）施工建筑垃圾 

建筑垃圾主要来建筑施工过程中以及装修期产生的装修垃圾，如废砖、木屑、

碎玻璃、废木板、废砂布、废泡沫包装材料等，以 0.5t/100m2计，按总建筑面积

15000m2计算，则工程装修垃圾约为 75.0 t。对于施工产生的建筑垃圾、装修垃圾

应进行分拣，对废木材、金属、玻璃、塑料等可以回收利用的部分应积极进行综合

利用，对不能利用的建筑垃圾送至城管部门指定的地点堆放，严禁随意运输，随意

倾倒。 

因此，只要加强施工管理，本项目产生的固体废弃物对周围环境影响甚微。 

（3）施工人员生活垃圾 

本项目按照施工高峰约 30 人，施工人员每人每天生活垃圾产生量按 0.5kg/人

计，则生活垃圾产生量约 15kg/d。 

 

杭州忠信环保科技有限公司                                           联系方式 0571-88959997 29 



杭州三江阳光康复医院建设项目                                                 环境影响报告表 

二、营运期污染源强分析 

营运期产污环节见图 5-1。 
 

  

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

图 5-1    运营期工艺流程及产污节点示意图 

营运期主要产污环节： 

废气：主要为汽车尾气、医疗废气、无烟艾灸异味、污水站恶臭等； 

废水：主要为医疗废水、职工及住院人员生活污水； 

噪声：主要为污水处理站水泵噪声、风机、空调室外机等； 

固废：主要为医疗固废、污水站污泥、生活垃圾等。 

按医院功能区结构分，各污染主要产生于以下位置： 

各楼层： 

1F：门诊医疗废水、消毒异味、检验残液、医疗固废、艾灸异味、放射性设备； 

2F：消毒异味、医疗废水、医疗固废； 

3F：消毒异味、医疗废水、医疗固废； 

4F：医疗废水、医疗固废； 

5F：医疗废水、医疗固废； 

楼顶：中央空调冷却塔噪声； 

其他： 

轻症 

门
诊
部 

检
验
科 

住院病区 
重症 病

人 

治愈 

治愈出院 

病人入院 检验、诊断 治疗 住院、治疗、护理 

复检 出院 

固废  污水 固废  污水 固废  污水 

固废  污水 

杭州忠信环保科技有限公司                                           联系方式 0571-88959997 30 



杭州三江阳光康复医院建设项目                                                 环境影响报告表 

院区：车辆噪声、人群活动噪声； 

污水站（北侧地下）：恶臭、污泥。 

3、源强分析 

（1）废气污染 

本项目废气主要为医疗废气、艾灸异味、汽车尾气、污水处理设施废气等。 

①医疗废气 

医疗废气主要为诊疗和试验分析时候使用的乙醇、药品和试剂溶液等的气味、

消毒剂气味（常见的消毒灭菌剂有“84”消毒液、戊二醛、过氧乙酸、甲醛等）等，

产生量很小，主要局限在医院内部。 

医院拖地板用的消毒液等拖地水风干时散发出的有机废气，其作用是杀灭各类

病菌。消毒液为溶液，使用时需与水按一定比例勾兑，拖地后地板上散发出较强烈

的怪味，将持续一定的时间，但用量不多，使用范围仅限于治疗及住院病区。 

病人医疗过程中医疗溶液挥发出的乙醇等有机气体，其用量少、使用范围小。 

试验分析过程中各种试剂溶液会挥发产生少量有害气体。 

上述无组织排放废气源强较小，影响范围仅限于主楼内的局部区域。 

②艾灸异味 

项目主楼 1F 设有中医科、提供艾灸服务。本项目采用无烟艾灸，产生的废气

经收集后通过北侧排气筒高空排放。 

③汽车尾气 

项目汽车尾气主要来自于地面停车位。地面停车场大气扩散条件较好，对周边

环境影响较小。 

④污水处理设施废气 

本项目拟建污水处理站位于院区北侧地下，采用生化处理，设计处理能力为

260m3/d（化粪池+污水调节池+接触氧化槽+沉淀池+消毒池），医院污水处理站格

栅、接触氧化池等产生恶臭气体，其主要成分为氨、硫化氢等。 

项目医疗机构污水处理站采用“A2/O 法”加“次氯酸钠消毒”工艺，污水处理站设

置在项目所在建筑北侧污水处理站内，采用地埋式结构，其运行过程产生的臭气主

要来自于化粪池、接触氧化槽、沉淀池，臭气的主要成分为：NH3、H2S 等。本次

环评类比有关同类污水处理工艺，同时根据污水处理设施的设计规模计算得到一般

情况下本项目污水处理系统废气排放状况见表 5-2。 
杭州忠信环保科技有限公司                                           联系方式 0571-88959997 31 



杭州三江阳光康复医院建设项目                                                 环境影响报告表 

表 5-2    医疗机构污水处理站废气排放估算 
项目 化粪池 接触氧化池 沉淀及污泥池 合计 

构筑物面积（m2） 35 53 28 116 

NH3 
排污系数（mg/s.m2） 0.61 0.52 0.52 — 

排放速率(mg/s) 21 .35 27.56 14.56 63.47 

H2S 
排污系数（mg/s.m2） 1.068×10-3 1.091×10-3 1.091×10-3 — 

排放速率(mg/s) 3.738×10-2 5.782×10-2 3.055×10-2 0.13 

根据表 5-2 可知，项目医疗机构污水处理站废气中 NH3 产生量为 0.2285kg/h

（2.0017 t/a，即 2596m3/a，标况下 NH3 的密度为 0.771kg/m3），H2S 产生量为

0.000468kg/h（0.0041 kg/a，即 2.7 m3/a，标况下 H2S 的密度为 1.518kg/m3）。 

项目污水处理站各个处理池均采用地埋式，且上层设有盖板及覆土，为密封式

污水处理系统，污水处理站废气经光催化氧化除臭处理后通过排气管道引至建筑屋

顶高空排放，处理效率为 80%，风机风量为 8000m3/h，排气口位于楼顶北侧，排

气筒高度为 20 米，废气产生及排放量见表 5-3。 

表 5-3    医疗机构污水处理站废气污染物产生和排放量统计 

序号 构筑物 
产生量（kg/a） 排放量（kg/a） 

NH3 H2S NH3 H2S 

1 污水站 2001.7 4.1 400.34 0.82 

由上表可知，污水处理站废气经光催化氧化除臭处理后，NH3和 H2S 的排放

量分别为 400.34 kg/a 和 0.82 kg/a，NH3和 H2S 的排放速率分别为 0.0457 kg/h 和

0.0001 kg/h，满足 GB14554-93《恶臭污染物排放标准》表 2 的相应恶臭污染物排

放标准值。 

（2）废水污染 

项目实行雨污分流制，雨水经收集后汇集至市政雨水管网，污水经院区污水站

处理后纳入市政污水管网。 

①废水来源及主要污染物 

从项目各科室的功能、设施和人员组成等情况，可以看出医院废水比一般生活

污水的排放要复杂得多，不同科室排出的污水成份和水量也是各不相同的。排放污

水的主要科室和设施有：诊疗室、检验科、病房等排水；医院行政管理、医务人员

和病人陪护人员排放的生活污水；病区病人排放的生活污水。 

本医院各部门排水情况及主要污染物见表 5-4。 

 

 

杭州忠信环保科技有限公司                                           联系方式 0571-88959997 32 



杭州三江阳光康复医院建设项目                                                 环境影响报告表 

表 5-4    本医院各部门排水情况及主要污染物 

部门 污水类别 
主要污染物 

SS CODCr BOD5 病原体 放射性 重金属 
病房 生活污水 △ △ △    
门诊部 生活污水 △ △ △    
检验室 含菌污水 △ △ △ △  △ 

注：SS 为悬浮固体；CODC为化学需氧量；BOD5为生物化学需氧量；△表示有污染物 
本医院放射科采用电脑拍片，激光打印胶片，无影印废水产生。项目使用的试

剂全部外购，本项目不涉及试剂制备废水。 

从上表可以看出，本医院污水中的主要污染物包括病原性微生物和有毒有害的

物理化学污染物，其污染来源分述如下： 

㈠病原性微生物及控制指标 

a、粪大肠菌群数 

粪大肠菌群数通常作为衡量水质是否受到生活粪便污染的生物学指标。粪大肠

菌群指标的含义是指那些能在 44.5 ℃、24hr 内发酵乳糖产酸产气的、需氧及兼性厌

氧的、革兰氏阴性的无芽孢杆菌，其反映的是存在于温血动物肠道内的大肠菌群细

菌。 

b、传染性细菌和病毒 

污水和生活污水中经水传播的疾病主要是肠道传染病，如伤寒、痢疾、霍乱以

及马鼻病、钩端螺旋体、肠炎等；由病毒传播的病症有肝炎、小儿麻痹等疾病。主

要的传染性细菌和病毒有伤杆菌、霍乱弧菌、结核分枝杆菌、肠道病毒和蠕虫卵等。 

㈡有毒有害物质 

a、酸性废水 

医院大多数检验项目或制作化学清洗剂时，经常使用大量的硝酸、盐酸、过氯

酸、三氯乙酸等，这些物质不仅对排水管道有腐蚀作用，而且与金属反应产生氢气，

高浓度酸液与水接触能发生放热反应，与氧化性盐接角可发生爆炸，并会引起或促

成其它化学物质的变化。 

b、含氰废水 

在血液、血清、细菌和化学检查分析中常使用氰化钾、氰化钠、铁氰化钾等含

氰化合物，有些产生含氰废水。氰化物有剧毒，人的口服致死剂量 HCN 为 50mg、

NaCN 100mg、KCN120mg。 

c、含铬废水 

杭州忠信环保科技有限公司                                           联系方式 0571-88959997 33 



杭州三江阳光康复医院建设项目                                                 环境影响报告表 